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Abstrakt

Autor: Michelle Mastrogiovanni

Název: Kazuistika pacienta fyzioterapeutické péče s diagnózou Guillain-Barré syndrom

Cíl: Cílem této bakalářské práce je seznámení s problematikou Guillain-Barrého

syndromu se zaměřením na fyzioterapii u tohoto onemocnění, přičemž speciální část

je zaměřena na kazuistiku pacienta s tímto onemocněním.

Souhrn: Bakalářská práce se dělí na část teoretickou a speciální. Teoretická část této

práce má za cíl shrnout poznatky a informace týkající se Guillain-Barrého syndromu

se zaměřením na fyzioterapii u tohoto onemocnění. Speciální praktická část práce

je zaměřena na kazuistiku pacienta s tímto onemocněním, ve které je na základě

vstupního kineziologického rozboru zvolen krátkodobý a dlouhodobý fyzioterapeutický

plán, je v ní popsán průběh terapie a na základě výstupního kineziologického rozboru

i její efekt.

Klíčová slova: Guillain-Barré syndrom, GBS, polyradikuloneuritida, rehabilitace,

kazuistika

Abstract

Author: Michelle Mastrogiovanni

Title: Case study of Physiotherapy Treatment of a Patient with Diagnosis

Guillain-Barré syndrome

Aim: The aim of this bachelor thesis is to introduce the issue of Guillain-Barré

syndrome with a focus on physiotherapy in this disease, with a special part focused

on a case study of a patient with this disease.

Summary: The bachelor thesis is divided into a theoretical and a special part.

The theoretical part of this thesis aims to summarize the observations and information

regarding Guillain-Barré syndrome with a focus on physiotherapy in this disease.

The special practical part of the thesis is focused on a case study of a patient with this

disease, in which a short-term and long-term physiotherapeutic plan is determined based

on the initial kinesiological analysis, and in which the course of therapy and its effect

are described according to the output kinesiological analysis.

Keywords: Guillain-Barré syndrome, GBS, polyradiculoneuritis, rehabilitation, case

study
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1 ÚVOD

S příchodem pandemie a s rostoucím počtem nakažených onemocněním

COVID-19 nastal také nárůst případů syndromu Guillain-Barrého, jehož spouštěčem je

ve více než dvou třetinách případů právě dříve prodělaná infekce či imunizace.

Spouštěčem není pouze koronavirová infekce, se kterou je tento syndrom v posledních

dvou letech častěji spojován, ale obecně jím může být prodělání infekce respiračního

či gastrointestinálního charakteru (Shahrizaila et al., 2021).

Cílem této bakalářské práce je v teoretické části shrnout poznatky a informace

týkající se Guillain-Barrého syndromu a dále se zaměřit na fyzioterapii u tohoto

onemocnění. Speciální praktická část je věnována kazuistice pacientky s tímto

onemocněním, ve které je na základě vstupního kineziologického rozboru zvolen

krátkodobý a dlouhodobý fyzioterapeutický plán, je v ní popsán průběh terapie

a na základě výstupního kineziologického rozboru i její efekt.

Údaje ke zpracování kazuistiky pacientky byly průběžně získávány během

souvislé odborné praxe, která probíhala od 10. ledna do 4. února 2022 v Ústřední

vojenské nemocnici v Praze.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Guillain-Barré syndrom (GBS)

Guillan-Barré syndrom neboli akutní polyradikuloneuritida je multifokální

autoimunitní forma neuropatie (Ehler, 2018), která postihuje periferní nervy, včetně

míšních kořenů a hlavových nervů, nicméně může vzácně postihnout i například míchu,

kmen a hemisféry velkého mozku (Seidl, 2015). Jde o autoimunitní reakci, která vzniká

zhruba 3 týdny po prodělání infekce či očkování (Seidl, 2015).

Má 3 generalizované formy, z nichž nejčastější je akutní zánětlivá

demyelinizační polyradikuloneuritida (AIDP), méně častá je pak akutní motorická

axonální neuropatie (AMAN) a akutní motorická a senzitivní neuropatie (AMSAN)

(Ehler, 2018).

Do fokálních forem můžeme zařadit například Miller-Fisherův syndrom,

faryngo-cerviko-brachiální variantu, akutní ataktickou neuropatii, kraniální neuropatii,

faciální diplegii, paraparetickou variantu, akutní pandysautonomii (Ehler, 2018).

2.1.1 Epidemiologie

Jde o poměrně vzácné onemocnění, jehož míra incidence se pohybuje v rozpětí

0,81 až 1,89 případů na 100 000 obyvatel. Výskyt tohoto onemocnění roste zejména

s věkem, přičemž u dětí do 9 let jde o 0,62 případů na 100 000 obyvatel a u osob

starších 80 let o 2,66 případů na 100 000 obyvatel (Sejvar et al., 2011). Vyskytuje

častěji u mužů. Vzhledem k jeho postinfekčnímu charakteru může být výskyt

jednotlivých typů vázán na zeměpisné oblasti, ve kterých jsou obyvatelé více

vystavováni daným infekčním onemocněním. Příkladem mohou být infekce horních

cest dýchacích a forma AIDP v Evropě, Severní Americe, Východní a Jihovýchodní

Asii, Oceánii a na Blízkém východě, virus Zika a forma AIDP v Jižní Americe

a Mexiku, nebo gastroenteritidy a forma AMAN v Balgladeši (Shahrizaila et al., 2021).
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2.1.2 Etiopatogeneze

Ve dvou třetinách případů předchází 1 až 3 týdny před rozvojem

prvních příznaků GBS prodělání infekce respiračního či gastrointestinálního

charakteru (Havránek et al., 2008). Nejčastěji je GBS spojován s infekcemi

způsobovanými campylobacterem jejuni, cytomegalovirem, virem hepatitidy E,

mycoplasmou pneumoniae, virem Epsteina-Barrové, virem Zika nebo třeba virem

MERS-CoV, který je geneticky velmi podobný viru SARS-CoV-2, s jehož pandemií

se od prosince 2019 potýkáme doposud. Právě virus SARS-CoV-2 se příchodem

pandemie zapsal mezi další spouštěče GBS (Aladawi et al., 2021). Dalším možným

spouštěčem je například očkování proti chřipce a vzteklině, hodgkinské i hodgkinské

lymfomy (Havránek et al., 2008), trauma či chirurgický zákrok (Seidl, 2015).

Všechny 3 formy jsou způsobeny autoimunitní reakcí, ke které dochází z důvodu

poklesu supresorových T-lymfocytů, jejichž tlumící funkce má potlačovat průběh

imunitní reakce (Seidl, 2015, Havránek et al., 2008). Výsledkem tohoto poklesu

je namíření imunitní reakce proti vlastním periferním nervům (Seidl, 2015).

V případě formy AIDP imunitní reakce způsobuje segmentální demyelinizaci

až ztrátu axonu a také perivaskulární infiltraci kořenů lymfocyty. Po napadení myelinu

a Schwannových buněk uvolněnými cytotoxickými substancemi dochází k destrukci

myelinu a následné infiltraci makrofágy (Seidl, 2015).

V případě formy AMAN jsou imunitní reakcí napadeny membrány motorických

axonů, kde následně dochází k infiltraci makrofágů do periaxonálního prostoru a jejím

výsledkem je destrukce motorických axonů (Havránek et al., 2008).

U formy AMSAN jsou imunitní reakcí napadeny membrány jak motorických,

tak senzorických axonů a výsledkem jejich destrukce. Tato forma je velmi vzácná a její

průběh je obvykle těžký (Havránek et al., 2008).
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2.1.3 Klinický obraz

První příznaky GBS se nejčastěji začínají objevovat 1 až 3 týdny po prodělání

infekce prostřednictvím parestezií prstů na dolních končetinách (Havránek et al., 2008).

GBS je popisován jako rychle ascendentně progredující, symetrická svalová slabost

v kombinaci se sníženou reflexní odpovědí či její úplnou absencí. Pokud však jde

o přítomnost, distribuci a rozsah deficitů kraniálních nervů, senzorických příznaků,

slabostí, ataxie, bolestí, autonomní dysfunkce a průběh onemocnění je GBS velmi

různorodý. Mnoho pacientů má smyslové deficity, jako je necitlivost, parestézie,

či obojí. Zhruba polovina pacientů má deficit kraniálních nervů, která se projevuje

oboustrannou slabostí obličejového svalstva, potíže s polykáním a někdy i dysfunkce

extraokulární motoriky. Velká část pacientů pociťuje bolesti, včetně bolestivých

parestezií, bolestí zad a svalů. Zhruba u čtvrtiny pacientů se vyvine respirační

insuficience vyžadující umělou plicní ventilaci. U dvou třetin pacientů je přítomna

kardiovaskulární dysregulace či jiná autonomní dysfunkce. Asi třetina pacientů zůstává


[…]


m. gluteus

maximus
hypotonus hypotonus normotonus normotonus

m. gluteus

medius
hypotonus hypotonus normotonus normotonus

m. gluteus

minimus
hypotonus hypotonus normotonus normotonus

m. tensor

fasciae latae
hypotonus hypotonus normotonus normotonus

m. quadriceps

femoris
hypotonus hypotonus normotonus normotonus

Tabulka 66: Zhodnocení efektu terapie - svalový tonus

10.01.2022 24.01.2022

Periostové

body

bolestivost laterálních okrajů

symfýzy

zvýšená citlivost laterálních

okrajů symfýzy

Tabulka 67: Zhodnocení efektu terapie - periostové body
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 10.01.2022 24.01.2022

Kloubní vůle

oboustranná neposunlivost

hlaviček metakarpů směrem

dorzálním i palmárním vůči sobě

hlavičky metakarpů posunlivé

dorzálně i palmárně vůči sobě

oboustranná neposunlivost

hlaviček metatarzů směrem

dorzálním i palmárním vůči sobě

hlavičky metatarzů posunlivé

dorzálně i palmárně vůči sobě

oboustranná blokáda v 2. až 4.

TMT kloubu při posunu směrem

dorzálním

posun bazí 2. až 4. metatarzu

směrem dorzoplantárním

bez patologické bariéry

levostranná blokáda

v talokrurálním kloubu směrem

dorzálním

posun levostranného

talokrurálního kloubu směrem

dorzálním bez patologické bariéry
Tabulka 68: Zhodnocení efektu terapie - kloubní vůle

92

4 ZÁVĚR

V úvodu této bakalářské práce byly stanoveny cíle, kterých mělo být dosaženo

rešeršním zpracováním aktuálních poznatků a informací o Guillain-Barré syndromu

a zpracováním kazuistiky pacientky s tímto onemocněním.

Během tvorby teoretické části jsem měla poprvé možnost ve větší míře pracovat

s odbornými články, a to zejména s těmi ze zahraničí, kde jejich počet v posledních

letech výrazně vzrostl. Ačkoliv přibývá počtu článků, stále jich není dostatek, které

by se zabývaly fyzioterapeutickou péčí u pacientů s GBS.

Kazuistiku jsem zpracovala na základě údajů získaných během souvislé

odborné praxe v Ústřední vojenské nemocnici, kde jsem měla možnost pracovat

s pacientkou trpící akutní zánětlivou demyelinizační polyradikuloneuritidou.

Jde o relativně vzácné onemocnění, není proto překvapení, že jsem se s ním v minulosti

setkala pouze jednou. S pacientkou jsem se poprvé setkala, když byla ve fázi

rekonvalescence, konkrétně 5 týdnů od nástupu prvních příznaků a 3 týdny od zahájení

intenzivní rehabilitace a její stav byl již výrazně lepší. Během prvního setkání bylo

provedeno vstupní kineziologické vyšetření, na jehož základě byly potom stanoveny

krátkodobé a dlouhodobé cíle, kterých jsem se snažila dosáhnout navrženou terapií.

Z téměř všech dosažených cílů vnímám největší změnu ve zvýšení svalové síly dolních

končetin a zlepšení stability. Terapie měla na pacientku pozitivní vliv.

Práce s touto diagnózou pro mě představovala neobyčejnou výzvu, a proto bylo

její studium a zkušenost s fyzioterapeutickou péčí obrovským přínosem.
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Příloha č. 2: Vzor informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, nařízením Evropské Unie č. 2016/679

a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů, Helsinskou deklarací,

přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších

změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy

Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu

terapie prováděné v rámci praxe

na .......................................................................................................................................,

kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou

terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci

bakalářské práce na UK FTVS, s názvem ..........................................................................

.............................................................................................................................................

Cílem této bakalářské práce je ….......................................................................................

.............................................................................................................................................

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ....................................................................................................

Podpis: ................................................................................................................................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení ...............................................................

Podpis: ................................................................................................................................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování

a uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum: ......................................................................................................................

Jméno a příjmení pacienta: .................................................................................................

Podpis pacienta: ..................................................................................................................
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