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1. Rozsah:

počet stran práce / textu

počet všech literárních pramenů

monografie ostatní

8/2 0/0

tabulky obrázky grafy přílohy

68 0 0 3

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

samostatnost diplomanta při zpracování práce x

stupeň splnění cíle práce x

úroveň práce s literaturou včetně citační normy x

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x

stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

kvalita zpracování obsahu teoretické části x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

volba vyšetřovacích technik, jejich provedení a zápis x

volba terapeutických technik, jejich provedení a zápis x

schopnost zhodnocení efektu terapie a interpretace výsledků kazuistiky x

zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Michelle Mastrogiovanni

Mgr. Petra Reckziegelová

Kazuistika pacienta fyzioterapeutické péče s diagnózou Guillain-Barré syndrom

Formou rešerše shrnout teoretické poznatky o Guillain-Barré syndromu a zpracovat fyzioterapeutickou kazuistiku pacienta

s tímto onemocněním.

113/92

27

počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů
odborné články

2/15

ostatní

stupeň hodnocení

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrnánadprůměrná průměrná

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

6. Prohlášení vedoucího práce:

7. Doporučení bakalářské práce k obhajobě: ano

8. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne: 9. 5. 2022 Mgr. Petra Reckziegelová

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo

parafrázovány. Práce byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce

je součástí elektronické dokumentace diplomové práce (SIS).

výborně

podpis vedoucího práce

Studentka si velmi dobře poradila s vyšetřením pacientky po akutní zánětlivé demyelinizující polyradikuloneuropatii, které

předcházelo bezpříznakové prodělání koronavirové infekce. Správně nastavené cíle a pečlivě vedené terapeutické jednotky,

přispěly ke zlepšení celkového stavu pacientky. Otázky: pacientka využívala k chůzi nordic walking hole. Popište, jak se

nastavuje optimální délka holí, a jak jste pacientku instruovala k chůzi.